
ORDIN nr. 6225 din 28 august 2024 pentru modificarea art. 1 
din Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.585/2021 privind 

componenţa Consiliului de etică şi management universitar 

Având în vedere: 
- prevederile art. 154 şi 158 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 400/DGIU din 14.08.2024, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, 
ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

Art. I 
- Articolul 1 din Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.585/2021 privind componenţa 

Consiliului de etică şi management universitar, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1101 din 18 noiembrie 2021, cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează: 

1.Punctul 5 va avea următorul cuprins: 
"5. reprezentant numit de către Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice: 

- prof. univ. dr. Flavius Solomon;" 
2.Punctul 7 va avea următorul cuprins: 

"7. reprezentant numit de către federaţiile naţionale ale studenţilor: 

- Antonio-Cristian Stan." 
Art. II 

Direcţia generală învăţământ universitar şi persoanele menţionate la art. I duc la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
Art. III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 

p. Ministrul educaţiei, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 920 din data de 12 septembrie 2024 
 

file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00226362.htm
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00242570.htm
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00252376.htm
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00226362.htm
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00255217.HTM
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00255217.HTM
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00255217.HTM
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00255217.HTM
file:///C:/Users/carmen.marin/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp15141386/00255217.HTM

